проект
ДОГОВОР

на поставку книжной продукции

    г. Томск                                                                                              “____”__________2012 г.

____________, именуем___ в дальнейшем «Поставщик», в лице __________, дей-
ствующего на основании _____________, с одной стороны, и   Областное государственное
автономное учреждение культуры «Томская областная универсальная научная библиотека
имени Александра Сергеевича Пушкина», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице
директора Барабанщиковой Нины Михайловны, действующей на основании Устава, с дру-
гой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны» заключили настоящий
договор, по итогам запроса цен, проведенного с «__»_______2012г. по «___»
________.2012г. (протокол от «____» ____________ 2012г.) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 1.1.  В соответствии с настоящим договором Поставщик обязуется осуществить поставку
книг для пополнения библиотечного фонда ОГАУК ТОУНБ им.А.С.Пушкина, а Заказчик
обязуется оплатить поставку.
1.2.  Поставка изданий включает в себя доставку  изданий до места нахождения Заказчика,
услуги по организации погрузочно-разгрузочной работы (в т.ч. подъем на этаж) в каб.29.
3.  Срок поставки, наименование и характеристика книжной продукции, цена за 1 экзем-
пляр с учетом всех расходов, количество экземпляров, стоимость поставки, общая сто-
имость поставки указаны в спецификации (приложение 1 к настоящему договору).

2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
1. Цена договора в соответствии со спецификацией составляет ____________(________)
рублей (в том числе НДС 18%) и включает в себя:

- стоимость издания;
- расходы по упаковке издания;
- транспортные расходы по доставке издания до места нахождения Получателя;
- расходы по погрузке-разгрузке издания;
- налоги, пошлины, сборы;
- другие расходы (указываются, в случае если в цене контракта предусмотрены дру-
гие расходы) ________________________________________________________.

2. Цена договора является твердой и изменению не подлежит.
2.3.Оплата по договору будет производиться Заказчиком безналичным расчетом путем пе-
речисления денежных средств на счет Поставщика по факту поставки всех изданий со-
гласно спецификации в течение 15 банковских дней.
2.4.Сбор всех необходимых для оплаты сопроводительных документов осуществляется
Поставщиком.

3.УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ ИЗДАНИЙ
1.  Поставка изданий осуществляется Поставщиком партиями до места нахождения За-

казчика: при условии поставки через курьерскую службу -по адресу: г. Томск, ул. К.

 1

Маркса, 14, каб.29; через услуги почтовой связи - по адресу: г.Томск, пер.Батенькова,
1  в ассортименте и в количестве согласно спецификации. Каждое наименование
книжной продукции должно сопровождаться библиографической информацией –
машиночитаемой библиографической записью (далее МБЗ) в формате РУСМАРК,
MARC-файлами.

2.  Одновременно с передачей партии изданий Поставщик, либо уполномоченное им
лицо, обязан предоставить Заказчику следующие документы:
− Товарную накладную.
− Счет-фактуру.
− Акт приема-передачи изданий.

3. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения акта приема-передачи подписы-
вает его либо направляет Поставщику мотивированный отказ в письменной форме.
Мотивированный отказ от приемки изданий Заказчиком направляется Поставщику в
письменной форме и по факсимильному аппарату в течение 7 дней со дня обнаруже-
ния несоответствий по количеству или качеству изданий.
При отказе Поставщика от подписания акта обнаруженных недостатков, Заказчик
составляет односторонний акт на основании проведения независимой экспертизы. В
случае если экспертизой установлено, что недостаток изданий возник по вине По-
ставщика, расходы на проведение независимой экспертизы относятся на его счет.

4. Возврат некачественной продукции осуществляется за счет Поставщика.
5. Поставщик осуществляет поставку изданий в рабочие дни до 16:00 часов (время

местное).
6. Риск случайной гибели или  случайного повреждения издания переходит от Постав-

щика к Заказчику с момента подписания  акта приема-передачи Поставщиком и За-
казчиком.

7. Издания, поставленные Поставщиком сверх объемов указанных в спецификации, За-
казчиком не возвращаются. По запросу Поставщика возврат излишне поставленных
изданий возможен при условии оплаты Поставщиком всех расходов по возврату.

8. Поставка изданий в полном объеме производится Поставщиком в срок до
30.10.2012г.

10. Обязательства Поставщика по поставке изданий считается выполненным со дня
поставки изданий Заказчику в полном объеме согласно спецификации и подписа-
ния актов сдачи-приемки изданий.

4.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
4.1. Заказчик вправе:

1.  Требовать от Поставщика надлежащей поставки изданий, соответствующих
качеству, объемам, срокам их поставки и иным требованиям, предусмотренным
настоящим договором.

2. Требовать от  Поставщика замены:
− на экземпляр/экземпляры аналогичного издания в отношении экземпляра/

экземпляров издания с недостатками,  в том числе с полиграфическим бра-
ком;

− потерявшего товарный вид издания;
− полного возмещения цены издания в отношении не доставленного или не

вышедшего в свет экземпляра/экземпляров издания
− полного возмещения цены издания в отношении издания доставленного  с

нарушением  срока/периода.
 2

3. Требовать от Поставщика передачи недостающих или замены отчетных доку-
ментов, материалов и иной документации, подтверждающих поставку (отгруз-
ку) изданий.

4.2. Заказчик обязуется:
1. Принять  издания в порядке, установленном настоящим договором.
2. Своевременно сообщать в письменной форме Поставщику о недостатках изда-

ния, обнаруженных в ходе его поставки или приемки.
3. Обеспечивать своевременную оплату издания в соответствии с условиями на-

стоящего  договора.
4. Обеспечивать своевременную приемку изданий и обязательств Поставщика.

4.3. Поставщик вправе:
1. Получить оплату поставленных изданий в соответствии с условиями настояще-

го договора.
4.4. Поставщик  обязуется:

1. Передать издания с сопроводительными документами и обеспечить доставку
изданий до места нахождения Заказчика по адресу, указанному в п.3 настояще-
го договора.

2.  Осуществить погрузку, перевозку, разгрузку изданий за свой счет на территории
Заказчика, указанного в п.3.1. настоящего договора, в сроки и с периодично-
стью согласно условиям настоящего договора.

3. Передать издания по качеству и количеству, соответствующим условиям договора,
в упаковке не более 7 килограмм , исключающей возможность порчи изданий
при их транспортировке и хранении.

4. Передать Товар свободным от любых прав и притязаний 3-х лиц, в сроки, преду-
смотренные настоящим договором.

5. Безвозмездно устранить выявленные недостатки изданий или осуществить его
соответствующую замену в порядке и на условиях, предусмотренных настоя-
щим  договором.

6. Устранить недостатки в течение 10 (десяти) дней с момента заявления о них
Заказчиком.

6.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему

договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации.

2. В случае просрочки исполнения Заказчиком  обязательства, предусмотренного на-
стоящим договором, Поставщик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня,
следующего после дня истечения  установленного срока исполнения обязательства
по настоящему договору. Размер такой неустойки устанавливается  в размере одной
трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Цен-
трального банка Российской Федерации.

3. Заказчик  освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка испол-
нения  указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по
вине Поставщика.

4. В случае нарушения срока поставки Поставщиком, предусмотренным настоящим
договором, Заказчик вправе потребовать выплату пени. Пеня начисляется за каждый
день просрочки срок поставки, начиная со дня, следующего после дня истечения

 3

установленного срока поставки по настоящему договору. Пеня устанавливается в
размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирова-
ния Центрального банка Российской Федерации от стоимости непоставленных/недо-
поставленных в срок изданий. Поставщик освобождается от уплаты пени, если до-
кажет, что просрочка исполнения  указанного обязательства произошла вследствие
непреодолимой силы или по вине Заказчика.

5. В случае поставки изданий ненадлежащего качества с недостатками,  в том числе с
полиграфическим браком, потерявшего товарный вид издания Поставщик уплачива-
ет Заказчику штраф в размере 5% от стоимости таких изданий.

6. Если просрочка поставки изданий  превысит один месяц, то Заказчик  вправе рас-
торгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, без возмещения Поставщику
каких-либо расходов или убытков, вызванных таким расторжением настоящего дого-
вора.

7. Заказчик также вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в
следующих случаях:

− В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в докумен-
тах, представленных Поставщиком на этапе проведения закупки, указанного в
преамбуле настоящего договора.

− В случае установления факта проведения ликвидации Поставщика или прове-
дения в отношении него процедуры банкротства.

− В случае установления факта приостановления деятельности Поставщика в
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях.

− В случае нахождения имущества Поставщика под арестом, наложенным по
решению суда, если на момент истечения срока заключения договора балан-
совая стоимость арестованного имущества превышает двадцать пять процен-
тов балансовой стоимости активов Поставщика по данным бухгалтерской от-
четности за последний завершенный отчетный период.

8. Настоящий договор может быть расторгнут по решению суда.
9. Уплата неустойки (штрафа, пеней) не освобождает стороны от исполнения обяза-

тельств по настоящему договору в полном объеме.
10. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реа-

лизации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирова-
ния разногласий передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Томской области.
Срок досудебного урегулирования – 20 дней.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
1. Стороны не несут ответственность за полное или частичное неисполнение преду-

смотренных настоящим   договором обязательств, если такое неисполнение связано с
обстоятельствами непреодолимой силы, установленными законодательством Россий-
ской Федерации.

2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств вследствие
обстоятельств непреодолимой силы в письменной форме в течение 5 (пяти) дней из-
вещает другую сторону  с приложением документов, удостоверяющих факт наступ-
ления указанных обстоятельств.

3. Если обстоятельства непреодолимой силы повлияли на срок исполнения обяза-
тельств, то они отодвигаются соразмерно времени действия соответствующего об-
стоятельства, но не более чем на один месяц. Если обстоятельства непреодолимой

 4

силы будут действовать свыше одного месяца, то каждая из Сторон вправе  расторг-
нуть настоящий договор и в этом случае ни одна из Сторон не вправе требовать воз-
мещения убытков.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до
30.11.2012г.

                                          9 . ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1.Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны только при
условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то
представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемле-
мую часть.
9.2.Поставщик не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору,
полностью или частично, другому лицу, без предварительного письменного согласия За-
казчика.
9.3.Поставщик несет гражданско-правовую ответственность по настоящему договору за
действия привлекаемых им к его исполнению соисполнителей, субподрядчиков и иных
лиц, как за свои собственные.
9.4.Поставщик представляет по запросу Заказчика, в сроки, указанные в таком запросе,
информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему договору.
9.5.Любое уведомление, которое одна сторона направляет другой стороне в соответствии с
настоящим договором, направляется в письменной форме почтой или факсимильной свя-
зью с последующим представлением оригинала. Уведомление вступает в силу в день по-
лучения его лицом, которому оно адресовано, если иное не установлено законодатель-
ством Российской Федерации или настоящим договором.
9.6.Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются зако-
нодательством Российской Федерации.
9.7.Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра
идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр на-
стоящего договора.
9.8.Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие приложения:

Приложение №1 – Спецификация на поставку книжной продукции;

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ
СТОРОН

ПОСТАВЩИК                ЗАКАЗЧИК

__________/
______________/
            М.П.

__________/
______________/
       М.П.

 5

 6

	4.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.